
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021032900272

272

Nº 59, segunda-feira, 29 de março de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL Nº 48/2021
PREGÃO ELETRÔNICO

Objeto: Aquisição de material esportivo para a realização do projeto Memória
Esportiva de Canoas, para atender a demanda da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
através do Convênio Plataforma + Brasil nº. 898127/2020 que entre si celebram a União,
por intermédio do Ministério da Cidadania - MC e o Município de Canoas/RS. Recebimento
e Abertura de Propostas: às 14 horas do dia 12/04/2021. Disputa: 15h:20min do dia
12/04/2021. Edital: site www.pregaobanrisul.com.br; www.pregaoonlinebanrisul.com.br ou
www.canoas.rs.gov.br

Canoas, 26 de março de 2021.
RODRIGO VIEIRA DE ASSIS

Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 71/2021

Abertura: 12 de abril de 2021, às 9h. Objeto: Fornecimento de desinfetante
hospitalar de nível intermediário, detergente enzimático, solidificadores de resíduos,
reagente para determinação de cloro livre, álcool isopropílico e álcool 70% para
superfícies.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 72/2021 - SRP

Abertura: 13 de abril de 2021, às 08h30min. Objeto: Fornecimento de pregos,
parafusos, buchas, arruelas, porcas, brocas e fresas. Os editais estão disponíveis na Central
de Licitações - CENLIC ou no site www.caxias.rs.gov.br. Mais informações pelo fone (54)
3218-6000.

Caxias do Sul, 26 de março de 2021.
DANIELA VIVIANE GOMES REIS

Secretária de Recursos Humanos e Logística

PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO GRANDE
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO N° 2/2021

O Município de Cerro Grande do Sul/RS torna público, para conhecimento dos
interessados: 1)TOMADA DE PREÇO Nº 02/2021, para aquisição de óleos, lubrificantes e
filtros para manutenção da frota municipal, abertura as 09: 30h do dia 16/04/2021. Local:
Sala de reuniões, sita à Rua Ernesto Ingomar Schmaedecke, nº 71, centro. Edital no site:
www.cerrograndedosul.rs.gov.br. Maiores informações na Prefeitura Municipal ou pelo
fone (51) 3675-1122.

Cerro Grande do Sul, 25 de março de 2021.
GILMAR JOÃO ALBA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2021

O Município de Dois Irmãos, torna público que realizará PREGÃO ELETRÔNICO
nº 12/2021. Objeto: Aquisição de livros para Praça Ceu - Termo de Compromisso CR
0363.734-35/2011. Abertura dia 12 de abril de 2021, as 9 horas. O edital encontra-se no
site do Município e no www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações, fone 51 3564-
8800.

Dois Irmãos, 26 de março de 2021.
JERRI ADRANI MENEGHETTI

Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2021

O Município de Dois Irmãos, torna público que realizará PREGÃO ELETRÔNICO
nº 13/2021. Objeto: Aquisição de livros para Praça Ceu - Termo de Compromisso CR
0363.734-35/2011. Abertura dia 14 de abril de 2021, as 9 horas. O edital encontra-se no
site do Município e no www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações, fone 51 3564-
8806.

Dois Irmãos, 26 de março de 2021.
JERRI ADRANI MENEGHETTI

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS DAS MISSÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

O Prefeito Municipal, MAURO PROCOPIO FORTES DE QUADROS no exercício de
suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados que se realizará no dia
12 de abril de 2021, ás 09:00horas, na Prefeitura Municipal de Dois Irmãos da Missões, a
reunião de recebimento e abertura das propostas, conforme determina o Edital de Pregão
Eletrônico, nº. 02/2021. O Edital pode ser solicitado através do E-mail:
licitacao@doisirmaosdasmissoes.rs.gov.br; ser acessado no Site do Município:
http://www.doisirmaosdasmissoes.rs.gov.br; ou ainda pela plataforma Bolsa de Licitações
do Brasil - BLL www.bll.org.br. Finalidade: AQUISIÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
AGRICOLAS COM O MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E CONTRATO DE REPASSE, CONFORME
CONVÊNIO Nº 889092/2019, COM A CAIXA ECONOMICA FEDERAL.

Dois Irmãos das Missões - RS, 25 de março de 2021.
MAURO PROCÓPIO FORTES DE QUADROS

Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO

O Prefeito Municipal, MAURO PROCOPIO FORTES DE QUADROS no exercício
de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados que se realizará
no dia 09 de abril de 2021, ás 09:00horas, na Prefeitura Municipal de Dois Irmãos da
Missões, a reunião de recebimento e abertura das propostas, conforme determina o
Edital de Pregão Eletrônico, nº. 01/2021. O Edital pode ser solicitado através do E-mail:
licitacao@doisirmaosdasmissoes.rs.gov.br; ser acessado no Site do Município:
http://www.doisirmaosdasmissoes.rs.gov.br; ou ainda pela plataforma Bolsa de
Licitações do Brasil - BLL www.bll.org.br. Finalidade: AQUISIÇÃO DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS AGRICOLAS COM O MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E CONTRATO DE
REPASSE, CONFORME CONVÊNIO Nº 889083/2019, COM A CAIXA ECONOMICA
FEDERAL.

Dois Irmãos das Missões - RS, 25 de março de 2021.
MAURO PROCÓPIO FORTES DE QUADROS

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOUTOR RICARDO
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021

O Prefeito Municipal torna público a retificação do P.E. Nº 001/2021, com a
alteração do ao Item 5 Especificações dos Itens e Valor de Referência do Termo de
Referência (Anexo I), da Proposta Financeira (Anexo VII) e minuta Ata Registro de Preços
(Anexo VIII) e Item 6 do Termo de Referência (Anexo I), Subitem 6.6 e Cláusula Oitava da
Minuta Ata Registro de Preços (Anexo VIII), subitem 8.6 e alterar a data de realização do
mesmo para: Tipo: Menor Preço Por Item. Recebimento das Propostas: Até às 8:30h do dia
09.04.2021. Abertura: Até às 9h do dia 09.04.2021 no
www.portaldecompraspublicas.com.br. Edital: www.doutorricardo.rs.gov.br, na prefeitura,
das 8h às 11:30h e das 13h às 17:30h, de 2a a 6a feira. Informações:
administracao@doutorricardo.rs.gov.br ou www.portaldecompraspublicas.com.br.

Doutor Ricardo, 26 março de 2021.
ALVARO JOSÉ GIACOBBO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 4/2021

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 006/2021, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE UMA

AMBULÂNCIA TIPO A - SIMPLES REMOÇÃO TIPO FURGÃO, PROVENIENTE A EMENDA N°
28730022 E VINCULADA A PROPOSTA FNS N° 11287173000120002, PARA ATENDER AS
NECESSIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ESTÂNCIA
VELHA/RS.

ABERTURA PREVISTA: 31 de março de 2021 às 13h30min
HOUVE RETIFICAÇÃO NO ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA, DO INSTRUMENTO

ORIGINAL.
NOVA DATA DE ABERTURA: 14 de abril de 2021 às 13h30min
LOCAL DE ABERTURA: Site: www.comprasgovernamentais.gov.br, maiores

informações poderão ser obtidas na Secretaria de Administração do Município de Estância
Velha/RS, através do Departamento de Licitações e Contratos (DEPLIC), email:
licitacoes@estanciavelha.rs.gov.br, fone (51)35614050 e/ou pelo SITE:
www.estanciavelha.rs.gov.br no link Portal da Transparência - LICITAÇÕES.

Estância Velha, 25 de março de 2021.
DIEGO WILLIAN FRANCISCO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN
EXTRATO DE CONTRATOS

Contratante: Município de Frederico Westphalen/RS. 01) Contrato nº 55/2021. Objeto:
aquisição de equipamentos agrícolas destinado a Linha Castelinho, Linha Getúlio Vargas,
Linha Balzan e Linha São Paulo, interior deste Município, conforme Termo de Convênio
901395/2020/MAPA e Plano de Trabalho. Cfe. PE 17/2021. Contratada: Finardi Industria e
Comércio de Máquinas Agrícolas Ltda. Valor: R$ 124.358,99. 02) PE 16/2021. OBJETO:
aquisição de equipamentos agrícolas destinado a Linha 21 de Abril e Linha Alto da Colina
interior deste Município, conforme Termo de Convênio 901587/2020/MAPA e Plano de
Trabalho. CONTRATO Nº 56/2021. Contratada: Algor Metalúrgica Ltda ME. Valor: R$
3.160,00. CONTRATO Nº 57/2021. Contratada: KLS Comércio e Representações de Peças
Agrícolas Ltda. Valor: R$ 49.658,00. CONTRATO Nº 58/2021. Contratada: Valdecir Silva Ltda
Valor: R$ 27.500,00. 3) PE 20/2021. Objeto: aquisição de patrulha agrícola destinados aos
agricultores da Linha Boa Esperança, Linha Manfio, Linha Vanelli, Linha São José, Linha
Barra Grande e Linha Bangu, interior deste Município, conforme Termo de Convênio
901486/2020/MAPA e Plano de Trabalho. CONTRATO Nº 59/2021. Contratada: Daiana
Vogel Zimmermann Eireli. Valor: R$ 51.500,00. CONTRATO Nº 60/2021. Contratada:
Terramaq Insumos Agrícolas Eireli Valor: R$ 20.684,00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMAITÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2021

Objeto: Contratação de Empresa do Ramo Pertinente Para Execução da Obra da Quadra de
Esportes Na Apae- Associação de Pais e Amigos dos Excepecionais, no município de Humaitá/RS.
Abertura: 26/04/2021, às 08h30min, Na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal, situada na
Av. João Pessoa, n° 414. Informações e Cópias dos Editais: Na sede da Prefeitura, no endereço
AV. João Pessoa - 414, Centro, no horário expediente (8h às 11h30min e das 13h30min às 17h)
ou pelo telefone (55) 3525-1166 e no site do município www.humaita.rs.gov.br.

Humaitá-RS, 24 de março de 2021.
PAULO ANTÔNIO SCHWADE

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO REDONDO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2021

Comunicamos aos interessados, que se encontra aberto o Edital abaixo
relacionado, sob a modalidade PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico nº 06/2021; Objeto: Lâmina curva 13 furos ¾ x 8" furação
5/8, sem tratamento térmico; Sessão Pública: às 9 hs do dia 13/04/2021.

Cópias do edital poderão ser obtidas em: www.portaldecompraspublicas.com.br
e www. morroredondo.rs.gov.br

Morro Redondo, 26 de Março de 2021.
RUI VALDIR OTTO BRIZOLARA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA HARTZ

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO DISPENSÁVEL N.º 11/2021. AUTARQUIA ÁGUAS DA NASCENTE -
Serviço Municipal de Saneamento Ambiental de Nova Hartz, através do Superintendente,
acolhendo parecer exarado no processo n° 1400/2021, reconhece ser dispensável a
licitação, com fundamento nos termos do art. 24, inciso XI da Lei nº 8.666/93 parecer
jurídico n.º 054/2021, ratifica a dispensa de licitação para a contratação da empresa ESI
COMERCIO E CONSTRUÇÕES LTDA EPP, remanescente no Processo Licitatório nº
5732/2019, Tomada de Preço nº 06/2019, decorrente da rescisão amigável com a 1º
colocada, empresa Conster Construções Ltda, para dar continuidade na execução da obra
para Implantação de SAA na sede municipal, rede de distribuição reservatório e ligações
domiciliares no Município de Nova Hartz, conforme termo de compromisso n.º 0408.656-
60/2013 do Ministério das Cidades/Caixa Econômica Federal, com responsabilidade técnica
e em conformidade com o Memorial Descritivo, Planilha Orçamentária e Projetos,
mediante empreitada por preço global, com responsabilidade técnica e em conformidade
com o Memorial Descritivo, Planilha Orçamentária e Projetos (anexos a Tomada de Preço
nº 06/2019). O valor total da contratação é de R$ 780.530,18 (setecentos e oitenta mil,
quinhentos e trinta reais e dezoito centavos) sendo R$ 303.681,69 (trezentos e três mil,


